
 
 
 

DETERMINAZIONE DI SPESA n. 01 del 14 APRILE 2025 

IL RESPONSABILE DELL’ UNITA’ TERRITORIALE ACI DI PESCARA  

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica tramite adesione a regime di salvaguardia garantito 
da HERA COMM SPA  dal 01/04/2025 al 31/05/2026  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

VISTO il “Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle 
spese in ACI”, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta 
del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con 
modifiche, nella Legge n.125/2013 come integrato dall’art.50, co. 3bis del D.L. n.124/2019, 
convertito in Legge n.157/2019;  

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165;  

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e dell’8 aprile 2021;  

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO) 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in particolare, la Sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

   VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.                              

    n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all’art.28 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente, così come risulta aggiornato dal Consiglio 
Generale dell’Ente nella seduta del 21 dicembre 2021;  

VISTO il provvedimento prot.5578/24 del 20/06/2024 con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 01/07/2024 e scadenza al 30/06/2026, l’incarico di 
Responsabile dell’Unità Territoriale di Pescara;  



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del 
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui 
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;  

VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, approvato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 Ottobre 2024;  

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale;  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 4 Dicembre 2024 che, sulla base del 
budget di gestione per l’esercizio 2025, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di 
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di 
spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e 
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre 
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle 
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 

VISTO l’art.50 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure per l'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del medesimo decreto;  

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 
Segretario Generale n.3083 del 21/11/2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle 
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;  

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del Responsabile unico del progetto, sia gli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 ss.mm.ii. che l’art.15 del Codice dei Contratti pubblici;  

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del progetto, in conformità all’art.5 della Legge 
n.241/90 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che in data 31 marzo 2025 è scaduto il contratto concluso da ACI U.T. di 
Pescara per la fornitura di energia elettrica con A2A Energia SPA a seguito di adesione alla 
Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 19”  

CONSIDERATO che è necessario assicurare la continuità della fruizione dell’energia elettrica alle 
condizioni più vantaggiose di mercato mediante adesione alla specifica Convenzione Consip 
vigente denominata “ Energia Elettrica 22” - Convenzione per la fornitura di energia elettrica a 
prezzo variabile e servizi connessi per tutte le amministrazioni”;  

 

PRESO ATTO dell’avvio delle procedure di adesione alla predetta Convenzione, la cui operatività 
si è resa possibile a far data dal 05 marzo 2025; 



CONSIDERATO che la decorrenza iniziale della fornitura di energia elettrica in regime della 
Convenzione “Energia Elettrica 22” è prevista a far data dal 01 giugno 2025; 

VISTA l’individuazione degli esercenti il servizio di salvaguardia, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della 
legge 128/07, per gli anni 2025 e 2026 con particolare riferimento all’ Abruzzo per il quale risulta 
aggiudicataria la HERA COMM spa; 

VISTA la necessità di accedere al regime di Salvaguardia per il periodo previsionale di due mesi 
dal 01/04/2025 – 31/05/2025, tenuto conto della esigenza di assicurare la continuità della fornitura 
in argomento, trattandosi di un servizio essenziale per il funzionamento dell'Ufficio, per il solo 
tempo strettamente necessario alla operatività della fornitura in regime di Convenzione Consip che 
avverrà a far data dal 01/06/2025;  

RITENUTO di affidare alla società HERA COMM, in qualità di soggetto esercente il servizio di 
salvaguardia  per l’Abruzzo, la fornitura di energia elettrica per il periodo 01/04/2025 – 31/05/2025;  

DATO ATTO che l'adesione al regime di salvaguardia non prevede la sottoscrizione di formale 
contratto e che la normativa di riferimento prevede la cessazione automatica del servizio in 
questione senza obblighi di preavviso e/o recesso all'atto della operatività della fornitura in regime 
di Convenzione Consip;  

PRESO ATTO che per la particolare tipologia di fornitura e per l'andamento attuale dei prezzi del 
mercato di riferimento non è esattamente quantificabile la spesa che si andrà a sostenere che, 
comunque, si ritiene di preventivare in via prudenziale ed in eccesso pari ad Euro 4.000 
(quattromila/00) iva esclusa, per il POD n. IT001E61155749 ed una spesa in via prudenziale ed in 
eccesso pari ad Euro 500 (cinquecento/00) per il POD IT001E68512505 tenuto conto dei consumi 
medi registrati nel corso dell'ultimo semestre; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 DETERMINA 

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione,  

• di autorizzare l'adesione al regime di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica presso la sede 
l’Unità Territoriale ACI di Pescara per mesi due a decorrere dal 01/04/2025 e fino al 31/05/2025;  

• di affidare alla società HERA COMM s.p.a. - partita iva n. 02221101203 con sede in Imola (BO) Via 
Molino Rosso 8 - in qualità di soggetto esercente il servizio di salvaguardia per l’Abruzzo, la fornitura 
di energia elettrica per il periodo 01/04/2025 – 31/05/2025, sino alla definizione della procedura di 
adesione a Convenzione Consip ;  

• di dare atto che gli importi preventivati pari ad € 4.000 IVA esclusa ed € 500 IVA esclusa, verranno 
contabilizzati sul conto di costo 410723003, a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio 
finanziario 2025 all’Unità Territoriale di Pescara, quale Unità Organizzativa Gestore 466, C.d.R. 4661;  



• di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del Codice dei 
Contratti pubblici sono svolte dal sottoscritto, Responsabile U.T. Pescara che, fermo restando quanto 
previsto dall’art.6 bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 4 Legge n.190/2012, e dall’art. 16 del 
Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi, dichiara l'insussistenza di situazioni di 
incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. e di gravi ragioni di convenienza 
conosciute che inducono all'astensione dell'assunzione del provvedimento;  

•  di dare altresì atto che la governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal Responsabile 
unico del Progetto RUP, che svolgerà le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione 
dell'ordinativo di fornitura, nonché di controllo dei livelli di qualità del servizio;  

• di dare atto che sarà garantita la osservanza del Codice di Comportamento ACI, nonché delle 
disposizioni sul Patto di integrità; di disporre che del presente provvedimento sarà data pubblicazione 
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, 
in conformità alla normativa vigente.  

 

 

IL R.U.T. DI PESCARA 

Mario Trignani 
 


